part. 1.—intra quantum tempus petere debeat confirmationem, et consecrationem, n. 21. 27 ibid.—non potest esse extra suum Episcopatum, nisi de licentia Papæ, nec sufficere Imperatoris, seu Metropolitanæ, n. 41. 29 ibid.—absens non habebit redditus sui episcopatus, n. 2 dict. 1. 29 ibi.—non potest collectare subditos suos laicos, n. 5 ibid.—potest esse laicus etiam vivente sua uxore, quæ debet monasterium ingredi, et ibi profiteri, n. fin. l. 55 ibidem tit. 5 part. 1.—cavere debet ab ebrietate, et qualiter puniatur post monitionem, n. 4 l. 56 ibidem.—alios docere debet, non autem debet doceri, est enim illi ignominiosum, n. 4 l. 57 ibidem.—scire debet Grammaticam, Rhetoricam, Logicam, Musicam, et ad quid, ibidem.—Episcopi debent habere hospitalitatem; vide supra in verbo *CLERICI*.—Episcopus quid facere debeat, et possit de redditibus sui Episcopatus, n. fin. l. 40 ibidem.—quid debeat populo prædicare, n. 4 l. 42 ibidem.—an deponatur propter ipsius negligentiam, n. fin. l. 48 ibidem.—an et quando possit subditum propriis manibus verberare, n. 5 l. 56 ibi.—Episcopi venatores esse non debent, n. 40 l. 57 ibidem.—quos homines debeant secum habere, n. 7 l. 59 tit. 5 part. 1.—an possint habere secum homines armatos, ibidem.—Episcopus an possit sibi assumere monachum, ut sit suus cubitor, n. fin. dict. l. 59.—solus an sufficiat ad dominandum aliquem ad collectam de Papæ voluntate, ut fit hodie, an verò requiratur consensus Capituli, n. 1 in fin. l. 61 ibi.—est generalis sponsus omnium ecclesiarum suæ diœcesis, et debet habere curam, et debet petere rationem administrationis cæteris inferioribus prælati, n. 2 l. 62 ibi.—factus servus, statim est liber, n. 4 l. 65 tit. 5 part. 1.—an subsit Regibus, n. 8 in fin. l. 65.—dicitur legatus Dei, n. in fin. l. 66 tit. 5 part. 5.—non potest disponere de rebus ecclesiæ inferioris, quæ subest alteri inferiori prælato sine ejus consensu, n. 2 l. 62 ibi.—an et quando dispenset cum simoniacis, et in qua simonia non possit, n. 2 l. 63 ibidem.—an dispenset cum simoniacis, ignorante tamen, an talis sit simonia commissa, vel non, ibidem.—an dispenset cum simoniacis circa sepulturas, vel nubentium benedictionis, ibidem.—Episcopi, stantibus hodie Extravagantibus, excommunicantibus simoniacos ipso facto, an possint cum talibus dispensare, dict. n. 2 ad fin.—Episcopus, an et quando dispenset cum recipiente ordines extra tempus, dict. l. 63.—in quibus casibus dispensare possit, gloss. dict. l. 63.—seu alius Prælati statim exiit à patris potestate, n. 4 l. 65 ibidem.—non debet à quolibet iudice vocari, neque ad hoc debet compelli, nisi tantum à Rege, n. 6, 7 et 8 dict. l. 65.—debet ab omnibus venerari verbo, dicto, et facto, et æquiparatur præfecto prætorio, et est illustris, n. fin. l. 66 t. 5 p. 1.—celebrans in uno altare, alius clericus ibidem eadem die propter ejus reverentiam celebrare non debet, ibi in fin.—de consuetudine habet jurisdictionem ordinariam excluso per consuetudinem decano, n. 4 l. 5 t. 6 p. 1.—esse non potest uxoratus, etiamsi uxor sua castitatem voverit, vel multum senex sit, nisi intret et profiteatur religionem, n. 4 l. 2 tit. 10 part. 4.—Episcopi

malè faciunt facientes se promoveri ad audientias, sive ubi causæ laicorum tractantur, n. 41. 48 tit. 6 part. 1.—Episcopus potest esse de consilio Regis, n. 4 dict. l. 48.—si jusserit aliquem leviter castigare, si minister excedit, ipse non tenetur, n. 6 ibidem.—non cognoscet de causis laicorum, etiam data iudicis laici negligentia sed rescribit Principi, gloss. magn. in principio, dict. l. 48.—Episcopi seu Prælati terram à Rege tenentes, debent pugnare, num. 5 l. 52 tit. 6 part. 1.—testamentum facere non possunt, nisi de Papæ licentia, n. 4 l. 55 ibidem.—Neque legata relinquere, n. 5 l. 1 tit. 9 p. 6.—Episcopi possunt de causa magna præcipere clericis, ut certam summam persolvant ad refectorem viarum, seu pontium, si Papa commodè adiri non potest, aliàs secus, n. 2 l. 54 ibidem.—Episcopus etiamsi ante fuisset monachus, suo Abbati amplius obedire non debet, et quid de habitu, n. 7 l. 26 tit. 7 part. 1 per text. ibi.—si priusquam esset Episcopus, vovit intra religionem, an illud semper compelli debet, n. 5 l. 2 tit. 8 part. 1.—non potest vovere religionem sine Papæ licentia, neque aliud, quòd grave damnum ecclesiæ faciat, n. 5 l. 5 tit. 8 part. 1.—omnia vota potest commutare exceptis duobus, n. 4 l. 5 tit. 8 part. 1.—non potest submittere se jurisdictioni iudicis minoris sine licentia Archiepiscopi, n. 9 l. 7 tit. 9 part. 1.—an possit in ecclesia specialiter interdicta celebrare, eo quòd in hoc est privilegiatus, ut tempore interdicti possit celebrare, n. 2 l. 16 tit. 9 part. 1.—sensus à pontificalibus, ea quæ ordinis sunt non administrat, benè verò ea quæ sunt jurisdictionis, n. 4 l. 17 ibi.—sensus simpliciter ab officio, non solum ab ordine, sed et ab omni officio clericali videtur suspensus, dict. n. 4 l. 17 t. 9 part. 1.—simpliciter ab officio suspensus, an exerceat jurisdictionem spiritualem, dict. n. 4 l. 17 tit. 9 part. 1.—ab officio suspensus, an possit excommunicare, n. 2 dict. l. 17.—sensus ab officio, et beneficio, nec jurisdictionalia exercere potest, n. 4 dict. l. 17 ibi.—si aliquem excommunicat, Archiepiscopus eum absolvere non potest, nisi in duobus casibus, et quando in illis non, n. 6 l. 24 tit. 9 part. 1.—debet ire ad locum ubi est de novo constituenda ecclesia, et quid facere debeat, et an illud sit de necessitate, vel de honestate, n. 2 l. 2 tit. 10 p. 1.—hæreticus, sive notoriè excommunicatus an possit ecclesiam consecrare servata forma ecclesiæ, n. 4 l. 19 tit. 10 part. 1.—debet in ecclesiis omnibus suæ diœcesis clericos ponere, corrigere, reformare, et alia, n. 2 l. 2 tit. 12 part. 1, cum aliis ibidem.—favore Religionis potest ecclesiam sæcularem in regularem transformare, n. 4 l. 5 tit. 12 part. 1.—potest concedere ut quis sepeliatur in aliqua capella, seu in ecclesia non habente populum, n. 45 l. 5 tit. 13 part. 1.—Episcopi cum vestibus suis debent sepeliri, et quare, n. 2 l. 15 tit. 13 part. 1.—Episcopus an possit sine Capitulo res mobiles ecclesiæ alienare, n. 4 in fin. l. 2 tit. 14 part. 1.—De immobilibus, ibidem.—Episcopus non potest dare licentiam generaliter sine specificatione rei ad vendendum rem ecclesiæ nisi præcedente causæ cognitione, n. 2 l. 2 tit. 14 part. 4 in fin.—an possit sine consensu Capituli res suæ ecclesiæ monasterio construendo dare,

et quid in constructo, n. 5 l. 4 tit. 14 part. 1.—Et quid si velit aliam ecclesiam sæcularem facere de novo, ex causa fortè, quia crevit populus, ibidem in n. 6.—Et an sit differentia utrum bona sint divisa inter Prælatum, et Capitulum, nec ne, ibidem in n. 7.—an istud facere possit alius Prælati citra Episcopum, dict. n. 7.—Episcopus nihil potest facere sine consensu Capituli, nisi in tribus casibus, n. 2 l. 9 tit. 14 part. 1.—potest minora negotia sine Capitulo facere, ibidem.—an possit beneficia providere sine consensu Capituli, et qualia sic, ibidem in n. 5.—si vult procedere contra consanguineum, vel amicum collegii, potest illud sine consensu Capituli tractare, ibidem n. 9.—in quibus consilium, in quibus consensum Capituli petere debeat, ibidem in num. fin.—sine Capitulo, nec è contra, non potest minorem numerum præbendarum, ibidem ad fin.—potest constringere patronum sub juramento quod præsentet utiliore, n. 5 l. 5 tit. 15 part. 1.—eligens idoneum prætermissio idoneo, an ejus electio valeat, dict. n. 5 post principium.—si aliquo præsentato institutionem distulerit malitiosè, et præsentans postea alium præsentet, an isto primo præsentatus habeat recursum contra Episcopum, n. 5 l. 6 t. 15 p. 1.—quando præsumatur aliquid malitiosè facere, vide remissivè per d. n. 5 ibi.—an debeat consentire donationi, quam facit aliqua ecclesia in aliam alicujus juris patronatus, et quid si sine causa nolit consentire, n. 6 l. 8 t. 15 p. 1.—Et an Episcopi consensus requiratur, si patronus velit jus suum patrono donare, ibid.—Et an talis consensus debeat ante factam donationem præstari, vel post, ibi n. 7.—Episcopus benè potest ordinare præsentatum à rectore alicujus ecclesiæ patronatæ, ille tamen nullum ex hoc habebit titulum, sed alimenta, n. 4 l. 14 tit. 15 part. 1.—an possit sine licentia patroni facere præbendas de redditibus ecclesiæ patronæ, n. 4 dict. l. 14.—Episcopi debent beneficia providere in suis ecclesiis, n. 4 per text. ibi, l. 1 tit. 16 part. 1.—Et de pœna volentis hanc Episcoporum potestatem sibi vindicare, ibidem.—Et an requiratur ibi consensus sui Capituli, ibidem n. 5, et melius in num. 6.—Episcopus an possit dispensare in eo quòd quis habeat plura beneficia cum cura, vel simplicia, num. 5 l. 3 tit. 16 part. 1.—an possit quando voluerit removere commendatarium cui ecclesiam commendavit, n. 9 l. 4 ibidem.—cum capitulo possunt ex causa beneficia minuere, et fructus percipere, n. 6 l. 5 tit. 16 part. 1.—Et an suæ diœcesis, ibi n. 7.—Episcopus an possit pro debitis suis beneficia ecclesiæ minuere, dict. n. 6.—potest duos canonicos secum adducere ubicumque fuerit, non plus, et illi pro præsentibus habentur, n. 7 l. 19 tit. 16 part. 1.—an aliquid percipere debeat propter ecclesiæ consecrationem, n. 8 l. 5 tit. 17 part. 1.—an possit jurisdictionem vendere, et quid de temporali jure, n. 2 l. 8 tit. 17 part. 1.—aliquid pro conferendis ordinibus recipiens est simoniacus, et ipso jure ab ordine suspensus, n. 5 l. 11 tit. 17 part. 1.—personaliter debet ecclesias sibi subditas visitare, nisi justa causa illum impederit, n. 4 l. 1 tit. 22 part. 1.—an possit pluries in anno ecclesias visitare, et ab eis recipere mercedem, gloss. l. 2 ibidem.—ec-

clesiam visitans, an in pecunia possit procuracionem recipere, vel non, n. 9 l. 2 tit. 22 part. 1.—visitando diœcesim suam, an se intromittere possit de delictis laicorum, num. 5 l. 4 ibidem.—Et Archiepiscopus, an possint simul visitare Provinciam, et quando, n. 2 l. 5 ibidem.—potest decernere, ut aliquis Sanctus de Canonizatis veneretur solemniter, n. 2 l. 4 tit. 23 part. 1.—Et an ipse solus vel cum populi assensu, ibidem num. 3.—Episcopus est de consilio Regis, num. 5 l. 6 tit. 9 part. 2.—cui fuit remissa, ut est moris, dispensatio inter aliquos, quæ à Papa facta fuit, si malitiosè fecerit moram, et interim filius fuerit natus, an nascatur legitimus, et habilis ad succedendum, n. 10 l. 2 tit. 13 part. 2.—an debeat Regi suo fidelitatem jurare, n. 6 l. 5 tit. 13 part. 2.—Episcopi an habeant merum imperium, n. 2 in fin. l. 18 tit. 4 part. 5.—Episcopus potest constituere procuratorem pro rebus suis, et suæ ecclesiæ, sive bona sint distincta inter ipsum et Capitulum, sive non, num. 9 l. 2 tit. 5 part. 5.—Et quando non, ibidem.—Episcopus in constituendo procuratore, an exigat consensus capituli, et quando, n. 4 dict. l. 2.—Episcopi dicuntur personæ spectabiles, et de jure regni sunt de consilio Regis, n. 4 l. 11 tit. 5 p. 5.—Episcopus alienare volens rem mensæ suæ, an ibidem intervenire debeat consensus Archiepiscopi, n. 5 l. 65 tit. 18 part. 5.—Episcopi an teneantur ad restitutionem, si fructus sui episcopatus malè consumpserint, n. 4 l. 12 tit. 8 part. 5.—soli possunt res ecclesiasticas consecrare, et an istud aliis delegare possint, gloss. l. 15 tit. 28 part. 5.—an possint dispensare cum voventibus simpliciter castitatem, ut debitum ab uxore exigere possint, n. 5 l. 11 tit. 2 part. 4.—Episcopus an possit cum incestuoso dispensare, ut matrimonium contrahat, n. 8 l. 15 tit. 2 part. 4.—potest se intromittere ad compellendum maritum, et uxorem ut simul vivant, nisi bono zelo continentiam servare velint, n. 5 l. 4 tit. 9 part. 4.—esse non potest maritus, uxore in sæculo remanente, licèt castitatem voverint, n. 4 l. 2 tit. 10 part. 4.—debet consentire in ingressu Religionis, quem maritus facit de licentia uxoris, non tamen istud est de substantia, ibidem in n. 5 per illum text. ibi.—debet cognoscere de causis matrimonialibus, n. 2 per text. ibi, l. 7 tit. 10 part. 4.—Et an alii Prælati, ibi num. 4 et 6.—Episcopus debet scire novum, et vetus Testamentum, et qualiter hoc intelligatur, et an debeat scire canones, et an etiam leges, n. 3 dict. l. 7.—an debeat scire omnem Psalterium, et an peccet si interrogatus in sua consecratione, si ista scit, dicat sic, si mentitur; et an ipsius sententia lata, cum Canones ignorasset, valeat, et quando, ibidem.—an possit causam matrimonii alteri delegare, ut illum iudicet, num. 7 l. 7 tit. 10 part. 4.—Episcopi an sint personæ spectabiles, vel illustres, n. 2 l. 5 tit. 14 part. 4.—statim à patria potestate liberantur, n. 6 in fin. l. 4 tit. 15 et n. 2 l. 14 tit. 18 part. 4.—Episcopus si fuerit factus servus, quantum et quid domino pro se præstare teneatur, num. 2 l. 6 per text. ibi, tit. 22 part. 4.—si propter ejus simoniam, vel turpitudinem, fuerit ab Episcopatu remotus, non recuperabit Abbatiam, quam

ante Episcopatum habebat, neque ibi alios honores habebit, n. 5 l. 6 per text. ibi, tit. 24 part. 4.—dominus vocari debet, n. 4 l. 1 tit. 25 part. 4.—Episcopi successerunt in locum Apostolorum, ibidem.—Et quid si ad solum Episcopum perteneat collatio beneficiorum, an possit Capitulum sede vacante recipere resignationem beneficiorum ex causa permutationis, num. 6 l. 2 tit. 9 part. 5.—Et quid in Vicario Episcopi, ibi.—Episcopi auctoritas requiritur in permutatione beneficiorum, n. 6 et 8 dict. l. 2 ibidem.—auctoritas non sufficit, ubi beneficia, quæ debent permutari, sunt Papæ reservata, dict. n. 8 ibid.—Episcopi bene possunt castigare subditos suos, n. 5 l. 4 tit. 8 part. 5.—possunt de causis peregrinorum tractare, quando vexantur, vel aliter inhumaniter tractantur, n. 5 l. 27 tit. 8 part. 5.—Episcopus potest annullare statutum nutiens peccatum, num. 6 l. 28 tit. 8 part. 5.—fidejubeat non tenetur, si tamen fidejubeat, tenet fidejussio, et illud obligat, et unde tunc solvere possit, n. 5 l. 2 tit. 12 part. 5.—Episcopi sunt in statu magnæ perfectionis, quæ in eis potius dicitur esse, quàm in aliis Religiosis, et sunt in loco Apostolorum, dict. n. 3.—Episcopus si credens aliquem peritum ei præbendam dedit, si post ejus imperitia detegatur, an sic datum ab eo avocari possit, n. 4 l. 46 tit. 14 part. 5.—debet habere bona peregrinorum decedentium sine testamento, et quid facere debeat, n. 1 et 2 l. 31 tit. 1 part. 6.—Episcopi non possunt facere testamentum, neque legata relinquere, n. 5 l. 4 tit. 9 part. 6, et n. 4 l. 53 tit. 6 part. 1.—Episcopus an possit se intromittere contra executores testamenti malè agente officium suum, si testator illud prohibuit, n. 5 l. 4 tit. 10 part. 6.—an se intromittat in legatis à testatore relictis ob redemptionem captivorum, quando testator executores testamentarios non fecit, et qualiter procedere debeat in hoc; et alia plura vide per n. 5 per text. ibi, tit. 10 part. 6.—Et qualis debeat esse iste Episcopus, an loci originis, vel ubi legata fecit, ibidem in n. 5.—Et an Episcopus, qui fuit executor ad pias causas, teneatur coram giudice sæculare rationem reddere, vel coram metropolitano, ibi, n. 6.—Episcopus an possit executores testamentarios ante annum compellere, ut impleant testatoris voluntatem, n. 5 l. 6 tit. 10 part. 6.—loci an se intromittat, et quando, et qualiter, si executores testamentorum voluntatem defuncti adimplere nolint, gloss. l. 7 ibi, per illum text.—Et an Episcopo detur remedium l. fin. C. de edicto Divi Adrian. toll. et quando. n. 1 in medio, l. 2 tit. 14 part. 6.—Episcopus an possit esse curator alicujus minoris, n. 4 l. 14 per text. ibi, tit. 16 part. 6.—an possit auctoritatem suam interponere ex intervallo, n. 7 l. 17 tit. 16 part. 6.—Episcopus an possit punire Archiepiscopum delinquentem in suo territorio, n. 1 quæst. 4 l. 15 tit. 1 part. 7.—potest absolvere de levi injuria illata in personam clerici, et qualiter hoc intelligatur, n. 4 l. 20 tit. 9 part. 7.—an possit clericum condemnare in confiscatione bonorum, n. 5 l. 5 tit. 31 part. 7.

EPISTOLA non nocet scribenti, quousque perveniat ad manus adversarii, n. 1 in fin. l. 2 tit. 13 part. 3.—Epis-

tolæ Pauli dicuntur scripturæ authenticæ, n. 4 l. 2 t. 18 part. 5.

EQUA furata, et à bonæ fidei possessore empta, si penes eum pariat, et concipiat penes furem, an partus sitfurtivus, n. 2 l. 5 tit. 29 part. 3.—ex equa et tauro, vel ex taura et equo, nunquam fuit visum animal, n. 4 l. 24 tit. 11 part. 5.

ÆQUALITAS, de æqualitate servanda tam in contractibus, quàm in aliis omnibus dispositionibus, vel successioneibus, per n. 17 l. 5 tit. 5 part. 6.—debet servari in duellis, n. 2 l. 3 tit. 4 part. 7.

ÆQUALES.—scientiæ, ille præferendus est, qui nobilis est ex nobili sanguine: de hoc vide infra in verbo NOBILIS.

ÆQUIPARATIO non fit in rebus diversæ materiæ, n. 5 l. 19 tit. 8 part. 5.

ÆQUIPOLLENS, et in contractibus bene sufficit aliquid fieri per æquipollens, n. 4 l. 5 per text. ibi, tit. 4 p. 5.

ÆQUITAS scripta servari debet, licet de jure communi communis opinio adhaereat rigori, n. 2 l. 28 tit. 11 part. 4.

EQUUS, et major honor est in equibus ambulare, quàm in mulis, et ibi dicit de Pragmatica facta super mulas, n. 5 l. 1 tit. 21 part. 2.—Equitans in die Corporis Christi malè facit, et si talis Sacramentum viderit in via, quid debeat facere, et de pœna non facientis, gloss. l. 62 tit. 4 part. 1.—Equus conductus ab aliquo, ab eo pasturari debet, et equus malè pasturatus, malè ambulat, n. 4 l. 76 tit. 18 part. 3.—ex quibus vitiiis possit redhiberi, et alia in hoc, gloss. l. 65 per text. ibi, tit. 5 p. 5.—Et prohibitio de equis extrahendis extra regnum est multum antiqua, n. 47 l. 5 tit. 7 part. 5.—Et ex equo et taura, vel ex lauro et equa, nunquam fuit visum animal, n. 4 l. 21 tit. 11 part. 5.—Equus, et reus est, qui habet equum calcitrosus, n. 5 l. 22 per text. ibi, t. 15 part. 7.

ERRARE, vide infra in verbo ERROR.

ERRANS.—in proprio facto, an excusetur saltem ad usucapionem prosequendam, n. 1 et 2 l. 14 t. 29 p. 5.—in jure, quia credebatur se possidere cum titulo, qui nullus erat, an possit usucapere rem, ibi n. 5.—quando dicatur habere bonam fidem, per quam usucapionem continuare possit, ibidem.—in contrahendo matrimonio in alicujus personam, an et tunc matrimonium teneat, et quando, n. 3 per text. ibi, l. 10 tit. 2 part. 4.—Et quid si mulier erravit in qualitate, an tunc matrimonium teneat, ibidem n. 4.—Errans in sexu Baptizati, an valeat Baptismus, n. fin. l. 5 tit. 4 part. 1.—in nomine hæredis, vel cognomine, vel in alio, an et quando per hoc vitietur institutio, gloss. l. 15 per text. ibi, tit. 5 part. 6, vide infra in verbo ERROR.

ÆRA DOMINI.—à tempore Joannis 1 non ponitur in instrumentis, sed in ejus locum ponuntur anni Nativitatis Domini, et in hoc est servanda consuetudo, et quæ sic rectior computatio, n. 5 l. 54 tit. 18 part. 5.

ERRONEA CONFESSIO, de hoc vide supra in verbo CONFESSIO ERRONEA.

ERRONEA SUBSCRIPTIO, de hoc vide infra in verbo SUBSCRIPTIO ERRONEA.

ERROR.

Juris, vel facti.

Tituli.

Qualitatis.

ERROR legum Partitarum, tam respectu sensus, tam etiam quòd una littera pro alia erat posita, correxit avus meus, ut ipse testatur in n. penult. l. 16 tit. 1 part. 1.—circa consuetudinem, tam respectu causæ impulsivæ, quàm finalis; et alia in hac materia vide per n. 2 l. 5 tit. 2 part. 1.—si interveniat in sexu baptizati, an valeat baptismum, n. fin. l. 5 tit. 4 part. 1.—magnus qualis esse dicatur, ad hoc, ut propter ipsum clericus possit verberari, n. 8 l. 56 tit. 5 part. 1.—advocati, sive procuratoris in judicio factus coram parte, intra quantum tempus debeat corrigi, n. 2 l. 1 tit. 15 part. 5.—probabilis etiam in mero lucro non nocet, et quando faciens positiones possit dicere se errasse, n. 4 l. 5 ibi.—in confessione potest aliquando post sententiam corrigi, n. 5 l. 3 tit. 15 part. 3.—partium litigantium coram aliquo quem credunt suum judicem, an et quando vitiet sententiam, n. 2 l. 15 tit. 22 part. 5.—Et quid si judex haberet in eos jurisdictionem, sed non usum ipsius, ibidem in num. 5.—Error in subtilitatibus non est peccatum mortale, quod ad judices errantes in judicio suo extenditur, num. 6 l. 24 tit. 22 part. 5.—in facto alieno dicitur justissimus, n. 4 l. 14 tit. 29 p. 5.—quid sit, et an errans consentiat, et qui per errorem consentit, potius contradicere, quàm assentire, n. 2 per text. ibi, l. 10 tit. 2 part. 4.—mulieris contrahentis matrimonium in personam ipsius eum quo contrahit, an irriet matrimonium, ibidem in n. 5.—servilis conditionis, an matrimonium dirimat, et si carnalis copula præcesserit, num. 4 l. 4 tit. 5 part. 4.—et si solutio facta sit per errorem, non valet, et quibus modis istud accidere possit, n. 1 et 2 l. 28 per text. ibi, tit. 14 p. 5.—Et an in dubio credatur, aliquem scienter in debitum solvisse vel per errorem, n. 4 l. 50 tit. 14 part. 5.—Error testatoris quando vitiet institutionem, n. 4 l. 12, et gloss. l. 15 per text. ibi, tit. 5 part. 6.—justus an habeatur pro titulo etiam quoad exclusionem petitionis hæreditatis, n. 4 l. 7 tit. 14 part. 6.

JURIS, VEL FACTI.—Error juris quando excuset; vide elegantem distinctionem, n. 2 l. 20 tit. 1 part. 1.—juris, an excuset minoribus, et mulieribus, in dict. n. 2 in fin.—juris solus, an sufficiat ad præscriptionem alicujus rei ecclesiasticæ, quando non est admistus cum errore facti, gloss. l. 8 tit. 14 part. 1.—in personis fidedignis probatur per juramentum, n. 7 l. 24 tit. 22 part. 5.—an sit injustus, ita quòd non excuset à mala fide secundum Canonistas, n. 5 l. 14 tit. 29 part. 5.—vel facti, an excuset contrahentes matrimonium scientes impedimentum quod erat inter eos, n. 5 l. 51 tit. 14 p. 3.—dicitur lata culpa, n. 4 l. 11 tit. 55 part. 7.

TITULI.—Error tituli in facto proprio, an et quando excuset, n. 4 cum sequentibus. l. 14 tit. 29 part. 5.—in credente rem possidere cum titulo, an juvet illum ad usucapionem, ibi in n. 5.—in titulo quia affluit quidem, sed erat nullus, et sic errabat in jure, an tunc res per illum usucapi possit, dict. n. 5.—justus an habeatur

pro titulo, etiam quoad exclusionem petitionis hæreditatis, n. 4 l. 7 tit. 14 part. 6.

QUALITATIS.—error in qualitate, quæ non inducit causam finalem, an vitiet actum, n. 40 l. 2 tit. 15 part. 2.—qualitatis, et remissivè plura de hoc, et an talis error in mulieri vitiet matrimonium, n. 4 l. 10 tit. 2 part. 4.

ÆS ALIENUM.—semper deducitur in donatione, n. 4 l. 4 tit. 4 part. 5.—prius deduci debet, quàm hæres deducat Falcidiam, n. 1 ad fin. l. 1 tit. 11 part. 6.

ESSE.—aliud est, quàm sperari esse, n. 4. in proœmio tit. 4 part. 4.

ESSURIENTI potius debet panis denegari, quàm sibi dari, si de cibo securus bonum facere non curet, n. 7 l. 2 tit. 9 part. 4.

ÆTAS ante et post diluvium, secundum utramque interpretationem, n. 24 in proœm. Partitar.—quæ requiratur ad suscipiendum sacramentum confirmationis, n. 4 l. 11 tit. 4 part. 1.—excusat à pœnitentia saltem à majori, num. 4 l. 25 tit. 4 part. 1.—an veniat in consideratione respectu pœnitentiæ injungendæ, n. 4 dict. l. 25.—Ætatis defectum solus Papa suplet, num. 47 l. 5 tit. 5 part. 1.—Ætas ad suscipiendas ordines qualis esse debeat, gloss. l. 27 per text. ibi, tit. 6 p. 1.—ad professionem quæ sit, n. 2 cum aliis ibi, l. 4 n. 1 l. 5 tit. 7 part. 1.—quæ requiratur ad beneficia, sive cura animarum, sive sine ea, vel ad canonicatum, sive præbendam, n. 2 l. 5 tit. 16 part. 1.—in tabelionibus Regis qualis desideretur, n. 2 l. 8 tit. 9 part. 2.—Regis minoris qualis requiratur ad hoc, ut jurisdictionem exercere possit, et quid si sit filia minor, n. 5 l. 5 per illum text. tit. 15 part. 2.—quæ requiratur in castellanis de jure antiquo Partitarum, et de jure Ordinariorum, n. 4 l. 5 tit. 18 part. 2.—in iudicibus ordinariis qualis requiratur, n. 4 l. 5 tit. 4 part. 5.—quæ excuset, ut aliquis ad bellum ire non teneatur, n. 4 l. 3 t. 19 p. 2.—quæ desideretur ad matrimonium, tam in masculis quàm in fœminis, n. 8 l. 1 t. 20 part. 2.—quæ requiratur ad hoc, ut quis possit esse procurator, sive in judicio, sive extra, et quid si exceptio ætatis ei opponatur, n. 49 l. 16 t. 5 p. 5.—qualis esse debeat in ferendo testimonium, ut illud valeat, n. 4 et 2 l. 9 tit. 16 part. 5.—inquisitorum qualis esse debeat, n. 4 l. 6 t. 17 part. 5.—qualis requiratur ad hoc, ut sponsalia teneant, et an discretio ætatis suppleat, n. 4 l. 6 tit. 1 part. 4.—qualis requiratur ad contrahendum matrimonium, inspicitur loci consuetudo, n. 8 l. 9 t. 11 part. 4.—qualis esse debeat in adoptante filium alterius, per n. 4 per text. ibi, l. 2 tit. 16 part. 4.—quæ in manumitente requiritur, qualis sit, n. 6, et 7 l. 1 tit. 22 part. 4.—ad maritandas fœminas qualis sit, n. 8 l. 5 t. 7 part. 6.—quæ requiratur in minoribus, ut propter eorum delicta ipsi puniri possint, n. 5, 6 et 7 l. 9 per text. ibi, tit. 1 part. 7.—qualis excuset à pœna, sibi in senibus, sive in minoribus, n. 5, 4, 5 et 6 l. 8 per text. ibi, tit. 51 part. 7.

ETYMOLOGIA quid sit, et an valeat argumentum ab etymologia vocabuli, n. 4 l. 1 tit. 4 part. 6.—quid sit, et de ejus effectu, n. 4 et 2 l. 1 per text. ibi, tit. 53 p. 7.

EUCCHARISTIÆ Sacramentum duo operatur in nobis,